

Exercício: 2023

Período: Dezembro/2023

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	315.609.000,00	315.609.000,00	350.181.027,04	34.572.027,04
Receita Tributária	63.140.000,00	63.140.000,00	76.060.831,37	12.920.831,37
Receita de Contribuições	16.465.000,00	16.465.000,00	16.087.079,18	-377.920,82
Receita Patrimonial	16.355.000,00	16.355.000,00	19.528.398,04	3.173.398,04
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	215.000,00	215.000,00	334.854,09	119.854,09
Transferências Correntes	180.953.000,00	180.953.000,00	194.573.142,20	13.620.142,20
Outras Transferências Correntes	2.791.000,00	2.791.000,00	4.453.794,20	1.662.794,20
Receitas Intra-Orçamentárias	35.690.000,00	35.690.000,00	39.142.927,96	3.452.927,96
Receitas de Capital (II)	34.391.000,00	34.391.000,00	41.659.475,44	7.268.475,44
Operações de Crédito	25.057.000,00	25.057.000,00	30.605.842,69	5.548.842,69
Alienação de Bens	0,00	0,00	1.044.470,91	1.044.470,91
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	9.327.000,00	9.327.000,00	7.769.290,43	-1.557.709,57
Outras Receitas de Capital	7.000,00	7.000,00	2.239.871,41	2.232.871,41
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) =(I+II)	350.000.000,00	350.000.000,00	391.840.502,48	41.840.502,48
Operações de crédito/Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	350.000.000,00	350.000.000,00	391.840.502,48	41.840.502,48
DÉFICIT (VI)		78.960.056,04	0,00	-78.960.056,04
TOTAL (VII) = (III-IV)	350.000.000,00	428.960.056,04	391.840.502,48	-37.119.553,56
Saldos de Exercícios Anteriores		0,00	26.335.916,42	
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro		0,00	26.335.916,42	
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00		

Exercício: 2023

Período: Dezembro/2023

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (VIII)	275.228.500,00	335.017.219,74	318.820.305,35	314.795.359,64	301.236.903,55	16.196.914,39
Pessoal e Encargos Sociais	185.520.800,00	204.549.711,20	196.921.258,32	196.902.707,57	191.459.337,06	7.628.452,88
Juros e Encargos da Dívida	5.576.000,00	6.488.014,60	6.048.909,71	6.036.376,47	5.772.258,46	439.104,89
Outras Despesas Correntes	84.131.700,00	123.979.493,94	115.850.137,32	111.856.275,60	104.005.308,03	8.129.356,62
Despesas de Capital (IX)	58.321.500,00	86.492.836,30	47.608.436,02	30.477.067,67	27.608.759,31	38.884.400,28
Investimentos	54.218.500,00	82.479.836,30	43.654.839,68	26.523.471,33	23.869.156,42	38.824.996,62
Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	4.102.000,00	4.013.000,00	3.953.596,34	3.953.596,34	3.739.602,89	59.403,66
Reserva de Contingência (X)	9.450.000,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00
Reserva DO RPPS	7.000.000,00	7.000.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IX+X)	350.000.000,00	428.960.056,04	366.428.741,37	345.272.427,31	328.845.662,86	62.531.314,67
Amortização da dívida/Refinanciamento (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XII)=(XI+XII)	350.000.000,00	428.960.056,04	366.428.741,37	345.272.427,31	328.845.662,86	62.531.314,67
Superávit(XIII)	-	-	25.411.761,11	-	-	
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	350.000.000,00	428.960.056,04	391.840.502,48	345.272.427,31	328.845.662,86	62.531.314,67

Exercicio: 2023

Periodo: Dezembro/2023

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	270.317,16	3.017.324,95	2.392.964,62	2.392.964,62	862.577,49	32.100,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	1.034,43	1.034,43	1.034,43	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	270.317,16	3.016.290,52	2.391.930,19	2.391.930,19	862.577,49	32.100,00
Despesas de Capital	3.372.199,78	9.561.682,80	7.663.075,58	7.663.075,58	3.068.044,83	2.202.762,17
Investimentos	3.372.199,78	9.561.682,80	7.663.075,58	7.663.075,58	3.068.044,83	2.202.762,17
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.642.516,94	12.579.007,75	10.056.040,20	10.056.040,20	3.930.622,32	2.234.862,17

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior			
Despesas Correntes	260,64	12.374.154,42	11.978.295,91	388.479,65	7.639,50
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	5.808.483,85	5.807.896,91	586,94	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	293.196,75	293.196,75	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	260,64	6.272.473,82	5.877.202,25	387.892,71	7.639,50
Despesas de Capital	509.286,17	1.002.322,74	728.231,86	0,00	783.377,05
Investimentos	509.286,17	802.759,16	528.668,28	0,00	783.377,05
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	199.563,58	199.563,58	0,00	0,00
TOTAL	509.546,81	13.376.477,16	12.706.527,77	388.479,65	791.016,55